

Số: 797/BC-CCTHADS

Tân Uyên, ngày 08 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện thông báo số 194/TB-HĐND ngày 18/10/2022 của HĐND thị xã Tân Uyên Kết luận hội nghị liên tịch chuẩn bị tổ chức kỳ họp thứ sáu (thường lệ cuối năm) - HĐND thị xã khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Nhằm đánh giá tình hình hoạt động trong năm qua, Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Tân Uyên báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 với các nội dung sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2022

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện các chỉ tiêu do ngành cấp trên giao, ngay từ đầu năm Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Tân Uyên xây dựng kế hoạch và đề ra các biện pháp triển khai thực hiện công tác nghiệp vụ thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã Tân Uyên, với mục tiêu phấn đấu giải quyết đạt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, đạt tỷ lệ giải quyết án xong 81,57% về việc và 40,17% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành.

Lãnh đạo Chi cục đã quán triệt, chỉ đạo cán bộ công chức tập trung, bám sát nhiệm vụ kế hoạch công tác năm. Trong hoạt động có sự phân công, phân nhiệm rõ ràng, hàng năm đơn vị có ban hành quyết định phân công, có sự theo dõi, kiểm tra trong thực thi nhiệm vụ của cán bộ, công chức.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả Thi hành án dân sự

* *Kết quả Thi hành án dân sự về việc và tiền*

- Tổng số thụ lý: 2.786 việc/781.098.878.000 đồng, tăng 325 việc (13,21%)/ tiền giảm 226.859.315.000 đồng (40,93%) so với cùng kỳ.

Trong đó:

+ Năm cũ chuyển sang: 1.152 việc/441.563.227.000 đồng (Trừ số chưa điều kiện chuyển số theo dõi riêng 245 việc/41.700.758.000 đồng)

+Thụ lý mới: 1.634 việc/339.535.651.000 đồng, giảm 24 việc (1,45%)/
tiền tăng 219.020.962 nghìn đồng (tăng 181,74%) so với cùng kỳ.

- Thi hành xong: 1.617 việc/109.048.309.000 đồng

- Đình chỉ thi hành án: 11 việc/ 21.354.784.000 đồng

- Ủy thác thi hành án: 79 việc/217.444.999.000 đồng

- Còn chuyển kỳ sau: 1.079 việc/433.250.786.000 đồng.

Trong đó:

+ Có điều kiện đang thi hành: 678 việc/157.176.840.000 đồng

+ Hoãn thi hành án: 69 việc/104.139.226.000 đồng

+ Tạm đình chỉ thi hành án: 10 việc/ 96.300.000 đồng

+ Chưa có điều kiện thi hành: 322 việc/171.838.420.000 đồng

(Đã trừ số chuyển sổ theo dõi riêng)

Tỷ lệ thi hành xong về việc so với số có điều kiện thi hành (1.628 việc/2.306 việc): đạt **70,60%** (tăng 10,56% so với cùng kỳ năm 2021).

Tỷ lệ thi hành xong về tiền so với số có điều kiện thi hành (130.403.093.000đ/287.579.933.000đ): đạt **45,34%** (tăng 2,48% so với cùng kỳ năm 2021). *Vượt 5,17% so với chỉ tiêu được giao.*

2.2. Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự

- Công tác tiếp công dân:

Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Tân Uyên luôn quan tâm đến công tác tiếp dân, đơn vị bố trí lịch ngày để lãnh đạo trực tiếp dân nhằm giải quyết những yêu cầu, thắc mắc của công dân theo hướng dân chủ, công khai, văn minh, lịch sự ngay tại nơi phát sinh. Kết quả tiếp công dân: Trong năm 2022, có 01 lượt tiếp công dân trực tiếp tại phòng tiếp dân của đơn vị.

- Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo:

Công tác thi hành án dân sự là công tác khá phức tạp, liên quan đến nhiều lĩnh vực trong đời sống xã hội, trực tiếp ảnh hưởng đến quyền về tài sản, nhân thân của các bên đương sự và những người có liên quan. Việc tổ chức thi hành bản án, quyết định của Tòa án sẽ làm phát sinh, thay đổi hoặc chấm dứt quyền và nghĩa vụ về tài sản của các bên đương sự. Do tính chất công việc phức tạp như vậy, việc khiếu nại, tố cáo trong quá trình tổ chức thi hành án dân sự là điều khó tránh khỏi.

Trong năm 2022, tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo đã nhận và thụ lý giải quyết là 09 đơn (09 đơn khiếu nại, 00 đơn tố cáo) thuộc thẩm quyền giải quyết, giảm 06 đơn so với cùng kỳ năm 2021.

Kết quả giải quyết: Đã giải quyết 09 đơn, trong đó, nội dung đương sự khiếu nại sai toàn bộ 09 đơn. Không còn đơn tồn chuyển kỳ sau.

Nhìn chung, Chi cục thực hiện đúng quy định của pháp luật về giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự. Đã giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để tồn đọng, kéo dài quá thời hạn luật định.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ và đào tạo bồi dưỡng

- Về tổ chức, bộ máy:

Biên chế đã thực hiện: 11 biên chế/14 biên chế được giao (còn thiếu 03 biên chế), trong đó có 02 Chấp hành viên trung cấp (lãnh đạo Chi cục), 03 Chấp hành viên sơ cấp, 01 Thẩm tra viên, 03 Thư ký thi hành án, 01 Kế toán trưởng, 01 Kế toán viên.

Về trình độ chuyên môn: 01 đồng chí thạc sỹ Luật, 09 đồng chí cử nhân Luật, 01 trung cấp kế toán-Tin học. Ngoài ra, đơn vị có 03 hợp đồng (01 hợp đồng thời vụ, 01 nhân viên phục vụ, 01 lái xe). Về trình độ lý luận chính trị: 02 Cao cấp, 04 Trung cấp, 04 Sơ cấp (10 đảng viên).

- Về công tác cán bộ:

+ Về công tác đào tạo bồi dưỡng: 02 chấp hành viên sơ cấp học trực tuyến lớp Chấp hành viên trung cấp-Thẩm tra viên chính do Học viện Tư pháp tổ chức, 01 chấp hành viên sơ cấp học trực tuyến Lớp Lãnh đạo, quản lý cấp phòng, 01 Chấp hành viên sơ cấp đang học lớp Trung cấp Lý luận chính trị-hành chính hệ tại chức tại Trung tâm chính trị thị xã Tân Uyên.

+ Về bổ nhiệm, điều động luân chuyển: 01 công chức là Phó Chi cục trưởng chuyên công tác.

+ Công tác tinh giản biên chế: 01 công chức là Chấp hành viên nghỉ hưu trước thời hạn.

- Về tình hình và kết quả xử lý vi phạm kỷ luật, xử lý vi phạm pháp luật của Chấp hành viên, công chức cơ quan thi hành án: Không có trường hợp nào bị xử lý vi phạm kỷ luật.

2.4. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Tân Uyên thường xuyên nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Bình Dương đối với đơn vị, cùng với sự lãnh đạo sâu sát của Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã Tân Uyên thể hiện trên lĩnh vực chỉ đạo công tác phối hợp, hỗ trợ thi hành án nên trong công tác đơn vị luôn nhận được sự hỗ trợ nhiệt tình của các cơ quan, ban ngành trong địa bàn thị xã Tân Uyên, đặc biệt các cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương trong việc hỗ trợ, phối hợp thi hành án.

Được sự phối hợp kịp thời của các cơ quan, tạo điều kiện thuận lợi cho việc áp dụng các biện pháp bảo đảm nhằm ngăn chặn tẩu tán tài sản, phong tỏa tài khoản của cá nhân, tổ chức, làm cơ sở cho việc áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án trong những trường hợp cần thiết, hỗ trợ cho việc thi hành các bản án, quyết định, góp phần bảo đảm hiệu quả thi hành án.

Chi cục Thi hành án dân sự thường xuyên phối hợp với trại giam, trại tạm giam trong việc thông báo, xác minh, xử lý tiền, tài sản thi hành án đối với đương sự là phạm nhân. Chủ động phối hợp với Tòa án, Viện kiểm sát nhân dân trong việc rà soát, thống kê trong thi hành án dân sự theo quy định.

Trong công tác cưỡng chế thi hành án:

Cưỡng chế thi hành án dân sự là việc chủ thể có thẩm quyền dùng quyền lực nhà nước thực hiện biện pháp cưỡng chế theo quy định của pháp luật về thi hành án dân sự đối với tổ chức, cá nhân, nhằm bảo đảm thi hành trên thực tế quyền, nghĩa vụ đã được xác định trong bản án, quyết định được thi hành theo thủ tục thi hành án dân sự.

Kết quả trong năm 2022, Chi cục thi hành án dân sự đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 15 quyết định cưỡng chế thi hành án, thực hiện cưỡng chế 15 trường hợp, trong đó có huy động lực lượng 03, không huy động lực lượng 12, tăng 06 trường hợp so với cùng kỳ. Viện kiểm sát nhân dân thị xã kiểm sát hồ sơ và tham gia đầy đủ các buổi cưỡng chế do Chi cục thi hành án dân sự tổ chức thực hiện.

Đồng thời, Chi cục Thi hành án dân sự chủ động phối hợp tốt với các cơ quan, ban ngành khác ở địa phương thực hiện việc xác minh, khảo sát, cưỡng chế thi hành án dân sự.

Nhìn chung, các cơ quan tham gia phối hợp trên nguyên tắc bảo đảm thực hiện chức năng nhiệm vụ và quyền hạn của từng cơ quan theo quy định, thực hiện thường xuyên, chặt chẽ nhằm góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan tổ chức, công dân. Công tác phối hợp giữa cơ quan Thi hành án dân sự với các cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan, đơn vị có liên quan và chính quyền địa phương được đảm bảo và duy trì thường xuyên, nhất là trong việc cung cấp bản án, quyết định của Tòa án; cử người tham gia các cuộc cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng; trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam,...

2.5. Các mặt công tác khác

- Việc thực hiện các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp

Trong năm 2022, qua công tác kiểm sát thường xuyên, kiểm sát trực tiếp của Viện kiểm sát nhân dân thị xã Tân Uyên, có ban hành 02 kiến nghị, không có kháng nghị. Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Tân Uyên tiếp tục khắc phục những thiếu sót, nghiêm túc rút kinh nghiệm đối với kiến nghị để đảm bảo trình tự, thủ tục thi hành án theo quy định.

- Tình hình hoạt động Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự

Ban chỉ đạo có sự quan tâm sâu sát và chỉ đạo kịp thời đặc biệt là chỉ đạo các cơ quan hữu quan, lực lượng tham gia hỗ trợ có sự phối hợp nhịp nhàng và đạt hiệu quả trong tiến trình giải quyết công tác thi hành án dân sự.

- *Công tác đầu tư cơ sở vật chất của ngành, hỗ trợ của địa phương*

Về cơ sở vật chất được sự quan tâm, đầu tư của Trung ương, địa phương và ngành cấp trên, hiện nay đơn vị có trụ sở khang trang, có phòng tiếp dân, kho vật chứng được đưa vào hoạt động, được trang bị ô tô bán tải, trang thiết bị phục vụ công tác khá đầy đủ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

*** Đánh giá chung:**

Trong thời gian qua, được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ngành cấp trên, cấp ủy, chính quyền địa phương, cũng như Thủ trưởng đơn vị đã triển khai nhiều giải pháp hữu hiệu, theo dõi chỉ đạo sâu sát, đã giải quyết được một lượng án đáng kể. Tuy nhiên, tình hình công tác Thi hành án dân sự thị xã Tân Uyên vẫn còn một số khó khăn nhất định, số vụ việc có tính chất khó khăn, phức tạp ngày càng nhiều, với số lượng biên chế còn thiếu so với chỉ tiêu phân bổ, cán bộ, công chức phải kiêm nhiệm nhiều công việc, nên có phần ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết hồ sơ thi hành án tại đơn vị.

Trong năm, đơn vị có giảm 02 Chấp hành viên trong đó 01 nghỉ hưu trước thời hạn, 01 Chấp hành viên là Phó Chi cục trưởng chuyên ngành, số án giao cho 05 Chấp hành viên còn lại mỗi người phải thụ lý bình quân trên 500 việc/năm là khá cao, nên rất áp lực cho đội ngũ Chấp hành viên, mặc dù Chấp hành viên và công chức khác rất nỗ lực trong tác nghiệp nhưng kết quả giải quyết hồ sơ thi hành án chỉ đạt 01 chỉ tiêu về tiền, chưa đạt được kết quả như mong muốn.

Bên cạnh những khó khăn trên, công tác Thi hành án dân sự đã và đang nhận được sự quan tâm đặc biệt của Đảng, Nhà nước. Có thể nói, tầm quan trọng của công tác Thi hành án dân sự ngày càng được nâng cao, nhận thức và xác định được tính chất, yêu cầu nhiệm vụ công tác, tập thể cán bộ, công chức của đơn vị luôn có tinh thần nỗ lực phấn đấu, khắc phục khó khăn, góp phần quan trọng vào việc giữ gìn trật tự, kỷ cương trong hệ thống chính trị trên địa bàn thị xã.

3. Công tác cải cách hành chính tư pháp

Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020, kết luận số 92-KL/TW ngày 12/3/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW, Chương trình hành động số 30-CTr/TU ngày 05/12/2016 của Tỉnh ủy Bình Dương, Kế hoạch số 40-KH/TU ngày 30/3/2017 của Thị ủy Tân Uyên về thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW, ngày 02/06/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020, tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành và nghiệp vụ tại đơn vị.

4. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Chi bộ, đơn vị quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương (Khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ đến toàn thể cán bộ, đảng viên cơ quan. Qua đó, góp phần xây dựng chi bộ, cơ quan ngày càng trong sạch, vững mạnh.

II. NGUYÊN NHÂN TỒN TẠI, HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC:

1. Tồn tại, hạn chế

Việc bán đấu giá tài sản còn một số trường hợp do không có người đăng ký mua tài sản, phải chờ đến khi nào bán được tài sản mới giải quyết được vụ việc.

Việc xác minh điều kiện thi hành án đôi lúc còn chậm so với quy định.

2. Khó khăn, vướng mắc

Trước tình hình hoạt động của doanh nghiệp còn khó khăn, thu nhập của người lao động chưa ổn định, tình trạng tranh chấp phát sinh nhiều, vụ việc ngày càng khó khăn, phức tạp dẫn đến tình trạng áp lực trong công việc, trước tình hình biên chế còn thiếu so với chỉ tiêu được phân bổ, lượng hồ sơ thi hành án thụ lý quá nhiều so với số lượng Chấp hành viên hiện có tại đơn vị.

Mặt khác, trình độ nhận thức về pháp luật của một bộ phận người dân chưa theo kịp với tốc độ phát triển kinh tế, xã hội, người phải thi hành án nhiều trường hợp là lao động nghèo, thu nhập thấp, địa chỉ cư trú không rõ ràng.

Khi giải quyết việc thi hành án có liên quan đến tài sản của người khác gắn liền với quyền sử dụng đất thế chấp, đương sự thường tránh né, không hợp tác khi giải quyết nên trong quá trình tổ chức thi hành án cũng gặp một số khó khăn nhất định.

3. Nguyên nhân

* *Chủ quan*: Do áp lực trong công việc, chưa thực sự chủ động trong công tác xác minh điều kiện thi hành án.

* *Khách quan*:

Tính chất vụ việc ngày càng phức tạp, đương sự không hợp tác, ảnh hưởng một phần đến kết quả công tác trong thời gian qua.

Ý thức tự giác tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân phải thi hành án chưa cao, không ít vụ việc không thể thi hành nhanh chóng do phải áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án, tài sản đã kê biên, tổ chức bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua, người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù và không có tài sản, không ít vụ việc thi hành án rất phức tạp, cần có thời gian để xác minh tài sản trước khi áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án và sự phối hợp của nhiều ban ngành.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ NĂM 2023

Tập trung rà soát, xác minh và phân loại án chính xác để có hướng xử lý đúng quy định, kiên quyết tổ chức cưỡng chế, thi hành triệt để, dứt điểm đối với những vụ việc có điều kiện thi hành, vụ việc có giá trị lớn.

Duy trì chế độ họp định kỳ hàng tuần vào sáng thứ hai để lãnh đạo nắm bắt, chỉ đạo, chấn chỉnh và tháo gỡ kịp thời, hiệu quả những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị. Chấp hành viên phải có kế hoạch giải quyết hồ sơ và báo cáo tiến độ thực hiện nhằm giải quyết công việc kịp thời, đạt hiệu quả.

Tranh thủ sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thị ủy, Ủy ban nhân dân thị xã, Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự. Tiếp tục báo cáo những vụ việc khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án để xin ý kiến Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự chỉ đạo thi hành dứt điểm.

Chủ động phối hợp với các cơ quan hữu quan, chính quyền địa phương, tạo sự đồng thuận của các cấp, các ngành trong hoạt động thi hành án dân sự trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với các trại giam, trại tạm giam trong việc thu, trả tiền, tài sản cho đương sự, phối hợp với Ủy ban nhân dân thị xã, phường rà soát, nắm tình hình án đang thi hành để có hướng giải quyết cho phù hợp với từng vụ việc.

Rà soát, lập hồ sơ các vụ án thi hành cho ngân sách Nhà nước đủ điều kiện xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án để đưa ra xét miễn, giảm theo quy định.

Chú trọng công tác kiểm tra và tự kiểm tra của đơn vị nhằm nâng cao chất lượng công tác, phòng ngừa, khắc phục sai sót trong hoạt động Thi hành án dân sự.

Chủ động xử lý giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế phát sinh khiếu nại vượt cấp kéo dài. Bố trí cán bộ tiếp công dân, lịch hàng tuần để lãnh đạo trực tiếp dân nhằm giải quyết những yêu cầu thắc mắc của công dân. Kịp thời hướng dẫn, giải thích, vận động, thuyết phục đương sự trong giải quyết hồ sơ thi hành án để hạn chế việc khiếu nại, tố cáo của đương sự.

Thực hiện nghiêm các quy định về thu, chi tiền thi hành án, thu nộp, sử dụng phí thi hành án và quản lý, xử lý vật chứng đúng quy định; Tiếp tục quản lý, sử dụng kinh phí được giao đúng quy định và thường xuyên công khai, minh bạch trong công tác này.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trong hoạt động thi hành án dân sự.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:

Trước tình hình số lượng hồ sơ thụ lý thi hành án tại địa phương có tính chất phức tạp, giá trị lớn khá nhiều, với số lượng biên chế hiện có là 11/14 biên chế,

thiếu 03 so với chỉ tiêu được phân bổ, Chấp hành viên hiện tại là 05 (trong đó có 02 lãnh đạo), rất tạo áp lực cho đội ngũ công chức tại đơn vị, nhất là đối với Chấp hành viên.

Để đảm bảo số lượng biên chế được giao và Chấp hành viên tương ứng với lượng án thụ lý nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong thời gian tới. Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Tân Uyên kiến nghị Lãnh đạo ngành cấp trên xem xét, điều động để bổ sung Chấp hành viên cho đơn vị. Đồng thời, để đạt được chỉ tiêu phân bổ về việc trên 81% là rất khó thực hiện được. Vậy Chi cục Thi hành án dân sự kiến nghị giảm chỉ tiêu về việc xuống dưới 75% trong năm tới cho phù hợp với thực tiễn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2023 của Chi cục Thi hành án dân sự thị xã Tân Uyên.

Trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- TT.HĐND Thị xã (để b/c);
- BPC.HĐND Thị xã (để b/c);
- UBND Thị xã (để b/c);
- Lưu: VT.

CHI CỤC TRƯỞNG



Hồ Quý Sơn